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Produtores de EEE e colocação de EEE no mercado

101 527 toneladas 

Produtores de EEE 

Colocação de EEE no mercado 

793
Produtores aderentes

20 839,50

6 691,49

347,59

50 672,86

18 223,92

4 752,55

Categoria 1 -
Regulação de
Temperatura

Categoria 2 -
Ecãs/Monitores

Categoria 3 -
Lâmpadas

Categoria 4 -
Equipamentos

de grandes
dimensões

Categoria 5 -
Equipamentos
de pequenas
dimensões

Categoria 6 -
Equipamentos

IT



Rede de Recolha de EEE

Centro 

Receção 

SGRU

Centro 

Receção OGR
Distribuição Outros

60 86 2559 4690

Rede de Recolha de EEE

1% 1%

35%

63%

Centro Receção SGRU Centro Receção OGR

Distribução Outros

7395
Locais de Recolha



Recolha de REEE por categoria

Recolha de EEE por Categorias

Rede de Recolha de EEE

Recolha de REEE (t) 18 026

Meta de Recolha (t) 58 129

Resultado EG (t) - 40 103

18 026 toneladas 

4 271

1 200

94

3 027

7 606

1 828

Cat 1 Cat 2 Cat 3 Cat 4 Cat 5 Cat 6



Objetivos mínimos de valorização de EEE

Reutilização / Reciclagem Valorização

Taxa Objetivo Taxa Objetivo

1 - Equipamentos de regulação da temperatura 82% 80% 93% 85%

2 - Ecrãs, monitores e equipamentos com ecrãs de 

superfície superior a 100 cm2
84% 70% 86% 80%

3 - Lâmpadas; 92% 80% - % 80%

4 - Equipamentos de grandes dimensões (qualquer 

dimensão externa superior a 50 cm), com exceção dos 

equipamentos das categorias 1, 2 e 3;
88% 80% 92% 85%

5 - Equipamentos de pequenas dimensões (nenhuma 

dimensão externa superior a 50 cm), com exceção dos 

equipamentos abrangidos pelas categorias 1, 2, 3 e 6;
88% 55% 92% 75%

6 - Equipamentos informáticos e de telecomunicações de 

pequenas dimensões (nenhuma dimensão externa superior 

a 50 cm)

86% 55% 92% 75%



Resumo Gestão de REEE 2023

101 527

18 026 18 121

3,5

Colocação no mercado Recolha Tratamento e valorização Reutilização



Informação Financeira

Nota: Análise de todos os indicadores realizada com base nos dados fornecidos no RAA de 2023, com exceção 
do cálculo da meta de recolha, cuja informação foi retirada do apuramento da TGR 2023, realizado pela APA.

ECOVALOR 6 474 456 €

Investimento em Investigação e Desenvolvimento 129 489 €

Investimento Sensibilização e Comunicação 500 574 €
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